
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 2

Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5723370/Eduardo alves dos Santos Neto (CAP BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
5038057/Mario da Conceição Morais Filho (CEL BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 27/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362245

PORTARIA: 139/2012
Objetivo: Realizarem Serviço de Prevenção a sinistro por 
ocasião do Projeto Pro Paz Cidadania / Presença Viva. Processo: 
130262/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ilha do Marajó/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5037654/ AGUINALDO SANTANA MACIEL BARBOSA (SUBTEN ) / 
24.0 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 19/03/2012
57217697/ ANTONIEL DOS SANTOS (SD BM) / 31.0 diárias 
(Completa) / de 20/03/2012 a 20/04/2012
5399610/ CLAUDIO DOS SANTOS SILVESTRE FRANKELIN (SGT 
BM) / 24.0 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 19/03/2012
54185216/ FELIPE GUSTAVO CRISTO MONARD (SD BM) / 31.0 
diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 20/04/2012
54185004/ LUIS CARLOS MARTINS DA SILVA JUNIOR (SD BM) / 
24.0 diárias (Completa) / de 24/02/2012 a 19/03/2012
5162238/ SIDNEY LIMA DOS SANTOS (SUBTEN ) / 31.0 diárias 
(Completa) / de 20/03/2012 a 20/04/2012
57217689/ALEXANDRE CARVALHO VASCONCELOS (SD BM) / 
31.0 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 20/04/2012
54185182/VILSON DOS SANTOS SILVA (SD BM) / 24.0 diárias 
(Completa) / de 24/02/2012 a 19/03/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362460

PORTARIA: 179
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                  Matricula   
Luis Claudio Rêgo dos Santos          SubComandante do 4º Grupamento Bombeiro Militar   54208221    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134267210000    0101000000          339030              3.000,00
06181134267210000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Este Suprimento de Fundo será destinado para a 
preparação das ações de Defesa Civil Estadual visando respostas 
aos Desastres Naturais do ano de 2012 no Baixo Amazonas.
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362265

PORTARIA Nº599/2012- GAB. SUSIPE   BELÉM/PA, 
03 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao (a) servidor (a) CASSIA 
CRISTINA NÉRIS SILVA, Matricula Funcional nº5893148, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a)PEM 
I no período de 06/02/2012 a 24/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº600/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
03 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) FRANCISCO 
ALVES PINHEIRO, Matricula Funcional nº 5057817, ocupante do 

cargo de PSICOLOGO, lotado (a) no (a) CASA DO ALBERGADO, 
no período de 28.02.2012  a 13.02.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº601/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
03 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MARCIO AURELIO 
TAPAJOS ARAUJO, Matricula Funcional nº 57211183, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA, lotado (a) no (a) DTI, 
no período de 28.02.2012 a 18.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 603/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
04 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)MARCIO AURELIO TAPAJOS ARAUJO, Matricula 
funcional nº57211183, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA, lotado(a) no(a) DTI, no período de 19.03.2012 
a 02.04.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº604/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
03 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) SILVIO 
LIMA VELOSO, Matricula Funcional nº 57201115, ocupante do 
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado (a) no (a) DSG, no 
período de 20.02.2012 a 19.05.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº605/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
03 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ARLETE DE SOUZA 
EREIRO, Matricula Funcional nº 5109043, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lotado (a) no (a) CASA DO ALBERGADO, 
no período de 22.02.2012 a 24.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº606/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
03 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) ROSECARLA 
MACEDO RAMOS, Matricula Funcional nº 5835720, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, lotado (a) no 
(a) DAS, no período de 01.03.2012 a 30.03.2012..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 607/2012-GAB.SUSIPE   BELÉM/PA, 
03 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 

RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)JOÃO BATISTA DA CRUZ AGUIAR, Matricula 
funcional nº5133807, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado(a) no(a) CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO 
PARÁ, no período de 15.03.2012 a 21.03.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº608/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
03 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) IZAIAS TEIXEIRA 
DE CASTRO, Matricula Funcional nº 41904, ocupante do cargo 
de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) no (a) PEM I, no período de 
09.03.2012 a 20.04.2012..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362271
PORTARIA Nº 627/12-NGP.SUSIPE, 

DE 04 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder à servidora ANA LIDIA LIMA ALVES CARDOSO, 
lotada na CGP, 30(trinta) dias de férias regulamentares, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 09/04 a 08/05/12, concedidas anteriormente através 
da PORTARIA Nº314/12-NGP.SUSIPE de 24/02/12, publicada no 
DOE nº 32.105, de 28/02/12 e suspensas anteriormente através 
da Port.n° 429/12-NGP/SUSIPE de 13/03/12, publicada no DOE 
32.116 de 14/03/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362292

Dispensa: 21/2012
Data: 29/03/2012
Valor: 780,00
Objeto: confecção de carteiras para visitantes, para atender as 
necessidades da Div. de Assist. Integrada.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e no Decreto Estadual n° 2.168/10.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0262000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: T. L. D. ALBERTO EPP
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Pedreira, 96
CEP. 66087-421 - Belém/PA
Telefone: 9132337449 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362305

Dispensa: 22/2012
Data: 27/03/2012
Valor: 2.040,00
Objeto: aquisição de um freezer para o Centro de Recuperação 
de Altamira.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 
e Resolução CGE n° 001/03.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052               0662000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LANCE NORTE DISTRIB. DE EQUIP. ELETRO-ELETRO
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Complemento: Conj. Maguari
Telefone: 9132787254 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362353

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 360912
PORTARIA: 571/2012

Objetivo: escoltar interno a fi m de ser transferido do município 
de Pinheiro /MA, para Capanema/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PINHEIRO/MA - Brasil


